Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

1

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

Instrumento Contratual Código Nº:

20.24.0062.02

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

20.24.0062.00 FIRMADO ENTRE FINANCIADORA DE

ESTUDOS E PROJETOS – FINEP E – RIO SHOP

SERVIÇOS LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1. O presente instrumento tem por objeto a repactuação do contrato 20.24.0062.02, nos termos da sua

cláusula décima segunda, em razão do registro, em 07/05/2024, no Ministério do Trabalho da Convenção

Coletiva de Trabalho 2024/2025, sob o n. RJ001023/2024, com vigência a partir de 01/03/2024.

2. Os cálculos relativos à repercussão da aprovação no valor do contrato na Convenção Coletiva de Trabalho

2023/2024 encontram-se nas tabelas do Anexo I, parte integrante do presente.

3. O novo posto de técnico de secretariado terá início em 01/07/2024 e foi subsídio para os cálculos do

aditivo. Considerando que, no termo aditivo 01, os cálculos basearam-se no acréscimo do posto de técnico

de secretariado a partir de 01/05/2024, os valores relativos à diferença temporal – na medida em que o

posto será preenchido em 01/07/2024 – foram reduzidos no total de 2 (dois) meses.

4. O valor desse apostilamento é de R$124.523,34 (cento e vinte e quatro mil, quinhentos e vinte e três reais

e trinta e quatro centavos).

5. O valor do contrato passará a ser de até R$1.556.562,36 (hum milhão, quinhentos e cinquenta e seis mil,

quinhentos e sessenta e dois reais e trinta e seis centavos).

6. O novo valor mensal do contrato será de até R$ 126.094,88 (cento e vinte e seis mil, noventa e quatro

reais e oitenta e oito centavos), com a inclusão de mais 1 (um) posto de secretária.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP

___________________________________

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

2

ANEXO I

Abaixo seguem as alterações econômicas da CCT atual em relação à anterior:

 Contrato

atual
CCT 2024/25

Cláusula na

CCT

Salário bruto R$ 1.947,08 R$ 2.093,20 Terceira

Auxílio Alimentação  R$ 22,50 R$ 23,50
Vigésima
Terceira

Gratificação de função
(25% do piso salarial do
servente. Piso salarial na
cláusula terceira)

R$ 379,00 R$ 402,50 Décima Quinta

Benefício Social Familiar
(a partir de 10/05/2024)

R$ 19,00 R$ 20,15 Vigésima Nona

Em decorrência das alterações mencionadas nesse apostilamento, a composição unitária foi ajustada.

Resumidamente, os novos valores são:

Cargo
Valor reajustado

mensal

Técnico em secretariado R$ 4.818,92

Técnico em secretariado –
encarregado

R$ 5.621,88

Conforme a tabela abaixo, o valor do termo de apostilamento e os novos valores total e mensal do

contrato, com a inclusão de mais 1 (um) posto de secretária:

Cargo Quantidade de Postos Valor Unitário por Posto  Valor Mensal

Técnico em Secretariado 25 4.818,92R$                   120.473,00R$

Técnico em Secretariado/ Encarregado 1 5.621,88R$                   5.621,88R$

25 10.440,80R$                 126.094,88R$

		ba5a1fa7-df3b-4504-98a8-9942672ca272
	2024-07-01T12:48:54-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.

		ba5a1fa7-df3b-4504-98a8-9942672ca272
	2024-07-01T18:08:08-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Assinado utilizando login e senha através do Portal de Assinaturas da FINEP, por VERONICA H. L. NOVAES. Identificador da Assinatura(AUID): 9B5A02F8CE014FE8BF5508C0DD722609